PORTAL LEGISLAÇÃO E NORMAS

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
AVISO Nº 693/2021–PGJ-SECRETARIA ELEITORAL, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

 Avisa que eventuais redirecionamentos de
Rcons, por razões de inconsistências, devem ser
realizados até o dia 10 de dezembro do corrente
ano. (EMENTA ELABORADA)

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, a pedido da Secretaria

Especial de Assuntos Eleitorais, à vista do recebimento de mensagem eletrônica oriunda da

Procuradoria-Regional Eleitoral (Ofício nº1.650/2021-PRE/SP), expressando fundamentada

preocupação com os constantes redirecionamentos pelos Promotores de Justiça Eleitorais de

Rcons na iminência do recesso forense e do prazo decadencial para o ajuizamento das

representações por doação acima dos limites legais, AVISA aos Senhores Promotores de

Justiça que exercem funções eleitorais, que eventuais redirecionamentos de Rcons, por

razões de inconsistências, devem ser realizados até o dia 10 de dezembro do corrente ano,

para que haja tempo hábil para o devido encaminhamento, às zonas eleitorais

correspondentes. Nesse caso, deverá ser encaminhado um e-mail, para

eleitoral@mpsp.mp.br, apontando a inconsistência, nome do doador, CPF e número do Rcon.

Após essa data, os senhores Promotores de Justiça, deverão analisar todo o seu acervo do

Sisconta, inclusive arquivando Rcons ou ingressando com representação por doação acima

do limite legal (Classe 12630-Código 11700), quando for o caso, a qual poderá ser

encaminhada após seu ajuizamento, para a zona eleitoral competente através do juízo

eleitoral.

Publicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.227, p.63, de 30 de Novembro de 2021.
Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.228, p.111, de 1º de Dezembro de 2021.
Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.230, p.101, de 03 de Dezembro de 2021

Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.232, p.147, de 07 de Dezembro de 2021

Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.233, p.180, de 08 de Dezembro de 2021

Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.235, p.95, de 10 de Dezembro de 2021

mailto:eleitoral@mpsp.mp.br
http://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fnovembro%2f30%2fpag_0063_40ec95fc0f6b68d93775c6c99708d9b2.pdf&pagina=63&data=30/11/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100063
http://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fdezembro%2f01%2fpag_0111_01146867b54407a3d1af7c9d2f882319.pdf&pagina=111&data=01/12/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100111
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fdezembro%2f03%2fpag_0101_662f01630bc88c8c6bc70494e383cde2.pdf&pagina=101&data=03/12/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100101
http://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fdezembro%2f07%2fpag_0147_5bbd6adb786775c10b9fcede189ac7b7.pdf&pagina=147&data=07/12/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100147
http://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fdezembro%2f08%2fpag_0180_cada026eee1e2faaba0b8813183b859b.pdf&pagina=180&data=08/12/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100180
http://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fdezembro%2f10%2fpag_0095_85a69d9406b6b99dcc9d694d3b919719.pdf&pagina=95&data=10/12/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100095